

**Lucrari de montaj p-u instalarea
sistemului antiincendiu,
semnalizarea paza automata,
supravegere videola Gradinita
nr.194 din or. Codru**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Instalarea sistemului antiincendiu

Valoarea de deviz 463 864 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de instalarea 1.1. Montarea utilajului				
1	11-02-001 -03	Dispozitiv -Panou SmartLine036/4	buc	1,00	100,12 100,12	100,12 100,12
2	11-02-001 -01	Dispozitiv -rezervor SIMPO Loop TTE	buc	1,00	50,06 50,06	50,06 50,06
3	11-01-001 -01	Modul de izolare	buc	60,00	25,27 25,27	1 516,32 1 516,32
4	11-02-001 -01	Dispozitiv -modul de comunicare	buc	1,00	50,06 50,06	50,06 50,06
5	11-02-001 -01	Dispozitiv - Amplificator TI-5006S	buc	1,00	50,06 50,06	50,06 50,06
6	10-04-030 -04	Instalarea suplimentara --panou de notificare vocala T-6203	buc	1,00	48,60 48,60	48,60 48,60
7	11-01-001 -01	Difuzor T-103E	buc	81,00	25,27 25,27	2 047,03 2 047,03

1	2	3	4	5	6	7
8	10-08-002-02	Detector de fum	buc	270,00	98,00 98,00	26 460,00 26 460,00
9	10-08-002-01	Detector termic	buc	11,00	49,00 49,00	539,00 539,00
10	11-03-001-01	Punct de apel si detector Senso IRIS	buc	39,00	25,27 25,27	985,61 985,61
11	11-03-001-01	Emulator	buc	1,00	25,27 25,27	25,27 25,27
12	10-06-037-05	Dulap server de perete, marime, mm, pina la: 600*600	buc	1,00	100,12 100,12	100,12 100,12
13	11-02-002-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de flanse, masa, kg, pina la: 1,5 -HD-PB0301 RIP 3A)	buc	8,00	100,12 100,12	800,93 800,93
Total Montarea utilajului						32 773,18
Incluziv salariu						32 773,18
		1.2. Instalarea cablului				
14	08-03-591-3	Intreruptor BA47-29M 2P 16B	100 buc	0,02	3 693,50 3 693,50	73,87 73,87
15	10-06-034-12	BOX Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica	buc	2,00	97,20 97,20	194,40 194,40
16	08-02-390-1	Canal plastic	100 m	12,80	798,20 798,20	10 216,99 10 216,99
17	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in canale: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	12,80	272,65 272,65	3 489,97 3 489,97
18	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m	9,20	1 803,06 1 803,06	16 588,15 16 588,15
Total Instalarea cablului						30 563,38

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						30 563,38
		1.3. Materiale (cost)				
19	Pret furnizor	Elemente de fixare	buc	120,00	50,95 0,00	6 114,00 0,00
20	Pret furnizor	Elemnte de conexiune	buc	31,00	58,23 0,00	1 805,13 0,00
21	Pret furnizor	Intrerupator BA47-29M 2P 16B	buc	2,00	43,67 0,00	87,34 0,00
22	Pret furnizor	BOX	buc	2,00	21,83 0,00	43,66 0,00
23	Pret furnizor	Cablu de alimentare PVA 3*1.5	m	100,00	9,75 0,00	975,00 0,00
24	Pret furnizor	Cablu antiincendiu 1*2*0.8	m	2 100,00	7,28 0,00	15 288,00 0,00
25	Pret furnizor	Canal plastic 20*10mm	m	700,00	4,22 0,00	2 954,00 0,00
26	Pret furnizor	Canal din plastic 25*16mm	m	480,00	6,40 0,00	3 072,00 0,00
27	Pret furnizor	Canal din plastic 40*25mm	m	100,00	15,28 0,00	1 528,00 0,00
Total Materiale (cost)						31 867,13
Incluziv salariu						0,00
Cheltuieli directe						lei 95 203,69
Asigurarea sociale si medicale						22,50 % 14 250,73
Transport						2,00 % 637,34
Cheltuieli de regie						2,00 % 1 266,73
Beneficiu						2,00 % 2 227,16
Total Lucrari de instalarea						113 585,65

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						63 336,56
		2. Utilaj				
28	pret	Panou de control IRIS(1-4) LP	buc	1,00	14 412,75 0,00	14 412,75 0,00
29	pret	Rezervor SIMPO LooP TTE	buc	1,00	1 441,27 0,00	1 441,27 0,00
30	pret	Modul de izolare Senso IRIS MISO	buc	60,00	458,58 0,00	27 514,80 0,00
31	pret	Modul de comunicare TTE LAN	buc	1,00	1 048,20 0,00	1 048,20 0,00
32	pret	Aplificator TI-5006S	buc	1,00	10 468,89 0,00	10 468,89 0,00
33		Panou de notificare vocala T-6203	buc	1,00	5 896,12 0,00	5 896,12 0,00
34		Defuzor T103E	buc	81,00	281,70 0,00	22 817,70 0,00
35	pret	Detector de fum SensoIRIS 130	buc	270,00	393,07 0,00	106 128,90 0,00
36	pret	Detector termic SensoIRIS 110	buc	11,00	379,97 0,00	4 179,67 0,00
37	Pret furnizor	Punct de apel Senso IRIS MCP150	buc	32,00	458,58 0,00	14 674,56 0,00
38		Detector de perete SensoIRIS WS IS	buc	7,00	655,12 0,00	4 585,84 0,00
39	pret	Emulator GPRS TAU L	buc	1,00	1 166,12 0,00	1 166,12 0,00
40		Dulap server LK-WMB-6606	buc	1,00	1 297,15 0,00	1 297,15 0,00
41		Acumulator UL7-12v	buc	1,00	251,86	251,86

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
42		Acumulator UL7-12v	buc	8,00	829,82 0,00	6 638,56 0,00
43		Sursa de alimentare HD PB0301 RIP(3A)	buc	1,00	480,42 0,00	480,42 0,00
44		Sursa de alimentare HD PB0517 17Ah RIP(5A)	buc	7,00	829,82 0,00	5 808,74 0,00
Total Utilaj						228 811,55
Incluziv salariu						0,00

Cheltuieli directe	lei	342 398
TVA	20,00 %	68 480
Total	100,00 +	410 878
Punerea in functiunea	49492,00 lei	49 492
Programare	3494,00 lei	3 494

Total deviz: **463 864**
Incluziv salariu **63 336**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)